
Recife, 28 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 241 - 11

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
 Extrato de Termo de Recisão

Termo de Rescisão ao Contrato nº 004/2019 referente ao 
Processo nº  0947/2018 – Perp. nº 0068/2018. Contratada: 
RAWELL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto: rescindir 
de pleno direito o contrato oriundo do PROCESSO Nº 0947/2018. 
PE. nº 0068/2018, cujo objeto consiste na prestação de Serviços 
de  SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INCLUINDO VALIDAÇÃO, EM 
2 (DUAS) TERMODESINFECTORAS E 1 (UMA) OSMOSE 
REVERSA, instalado no Hospital da Restauração, dando-se 
como de fato se dão plena e irrevogável quitação das obrigações 
contraídas. Data da Assinatura 19/12/2023 Fiscal do contrato: 
Bianca Barbieri Borgatto, matrícula: 379183-1. Dr. Petrus Moura 
de Andrade Lima-Diretor/HR - Recife, 27/12/2023

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Compra direta nº 1170.2023.CCD.CD.0009.HR Objeto: Aquisição 
de Medicamentos, para atender às necessidades do Hospital da 
Restauração, pelo período de 6 (seis) meses. Vencedora dos itens 
1 e 8: UNI HOSPITALAR LTDA – CNPJ nº 07.484.373/0001-24, 
com o valor de R$ 910.632,0000; Vencedora dos itens 12 e 14: 
PHARMAPLUS LTDA - CNPJ nº 03.817.043/0001-52, com o valor 
de R$ 56.998,5600; Vencedora do item 6: ELFA MEDICAMENTOS 
S.A. - CNPJ nº 09.053.134/0001-45, com o valor de R$ 1.832,0000; 
Vencedora do item 11: NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA - 
CNPJ nº 35.753.111/0001-53, com o valor de R$ 240.480,0000; 
Vencedora dos itens 03, 09 e 10: DROGAFONTE LTDA - CNPJ 
nº 08.778.201/0001-26, com o valor de R$ 252.750,0000; 
Vencedora do item 13: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 81.706.251/0001-
98, com o valor de R$ 630.000,0000; Vencedora dos itens 12 e 
13: WANDERLEY & REGIS COMERCIO E PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ nº 13.120.044.0001-05, com o 
valor de R$ 27.855,0000. Recife, 27/12/2023, Petrus Moura de 
Andrade Lima, Diretor Geral-HR.

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
 Extrato de Termo de Recisão

Termo de Rescisão ao Contrato nº015/2018 referente ao Processo 
nº  0314/2018 – Perp nº  0050/2018. Contratada: M A N T E Q 
H.I. LTDA-ME. Objeto: rescindir de pleno direito o contrato 
oriundo do PROCESSO Nº 0314/2018. PE. nº 0050/2018, cujo 
objeto consiste na prestação de Serviços de  MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
ORIGINAIS, INCLUINDO CALIBRAÇÃO E VALIDAÇÃO, EM 
AUTOCLAVES E OSMOSE REVERSA instalado no Hospital 
da Restauração, dando-se como de fato se dão plena e 
irrevogável quitação das obrigações contraídas. Data da 
Assinatura,19/12/2023. Fiscal do contrato: Bianca Barbieri 
Borgatto, matrícula: 379183-1. Dr. Petrus Moura de Andrade Lima-
Diretor/HR - Recife (PE), 27/12/2023

HOSPITAL REGIONAL DO AGRESTE
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2023

Adesão ao Processo nº 2961.2020.CPL.HAM.PE.0049.HAM
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, incluir a 
pactuação de regime de transição ao Contrato nº 032/2023, 
nos termos da Lei Complementar nº 425/2020 para inclusão de 
dotação orçamentária, bem como, o acréscimo do objeto, no 
percentual de 24,7311%, quanto ao item 73-A e 73-B, empresa 
LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A, CNPJ 31.673.254/0010-95, 
no valor do contrato de R$ 140.583,45 (cento e quarenta mil e 
quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos) 
passará para R$ 175.351,40 (cento e setenta e cinco mil e 
trezentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos). Caruaru, 
20 de dezembro de 2023. Dra. Guacyra Magalhães Pires Bezerra. 
Diretora/HRA.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO - PL.0783.2022.CPL.HUOC.
PE.104.HUOC - Objeto: forn. de mat. médico hospitalar - serv. 
videocirurgia - LAPSUS. 12 meses. Contrato Nº 432/2023. 
Contratado: W D DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 28.013.023/0001-50. 
Valor: R$211.000,00. PL.0251.2023.CPL.HUOC.PE.062.HUOC 
- Objeto: forn. de equipos de bomba de infusão e seringas e 
extensores para bombas injetoras, em regime de comodato. 12 
meses. Contrato Nº 427/2023. Contratado: LABORATORIOS B 
BRAUN S/A, CNPJ Nº 31.673.254/0002-85. Valor: R$1.711.315,20. 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PL.0590.2022.CPL.HUOC.
PE.078.HUOC - Objeto: Prorrogação prazo vigência contrato, 
período: 03/01/2024 a 02/01/2025. Contratado: CIENTIFICALAB 
PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMAS LTDA, CNPJ Nº 
04.539.279/0001-37, Cont Nº 60/2022. Termo Aditivo Nº 1. Recife, 
27/12/2023, Profa Dra Izabel Christina de Avelar Silva, Gestora 
Executiva.

INSTITUTO AGRONÔMICO DE 
PERNAMBUCO – IPA

CT. IPA/NUJ Nº 28/2023. Contratado: TERRA PERFURACOES 
LTDA. CNPJ nº 00.197.503/0001-07. Objeto: Contratação 
estimava de serviço comum de Perfuração e instalação de 91 
poços tubulares. Valor Total: R$ 12.257.306,53 (doze milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e seis reais, cinquenta e 
três centavos). Vigência: 15  meses. Assinatura/Inicio: 23/11/2023. 
SEI: 0050100065.001932/2023-04. JOAQUIM NETO DE 
ANDRADE – Diretor-Presidente.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE/ICB
Extrato de Contrato

Contrato nº 075/2023, em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0086.2022, PROCESSO Nº 
0125.2022.PREG-VIII.PE.0086.SAD. Contratada: SHALON 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI. CNPJ 21.179.205/0001-
00. Prestação de Serviços de Manutenção Predial, Preventiva e 
Corretiva, com disponibilização de equipamentos, ferramentas 
e utensílios, sem reposição e substituição de peças. Valor Total: 
R$49.679,40 (QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E 
SETENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). Vigência: 
12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogado nos termos da 
legislação vigente.

Extrato de Termo Aditivo
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2022. Objeto: Prorrogação 
do prazo da vigência do contrato. Contratada: TRANS-
SERVI TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 
00.126.621/0001-16. Valor total R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). 
Vigência 01/12/2023 a 30/11/2024.

Extrato de Contrato
Contrato nº 072/2023, em decorrência do PROCESSO Nº 
0009.2023.CPL-CG.PE.0005.UPEGARANHUNS, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0005.2023. Contratada: JORDÃO & SÁ 
LTDA ME. CNPJ 00.692.968/0001-26. Prestação de Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelhos de ar 
condicionados. Valor Total: R$9.763,3516. Vigência: 12 (DOZE) 
MESES, podendo ser prorrogado nos termos da legislação 
vigente.

Extrato de Contrato
Contrato nº 073/2023, em decorrência do PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 0068/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0012/2022. Contratada: REFRILAR REFRIGERAÇÃO LTDA. 
CNPJ 13.792.083/0001-22. Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de aparelhos de ar condicionado, com 
reposição de peças e insumos. Valor Total: R$6.525,02. Vigência: 
12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogado nos termos da 
legislação vigente. Recife, 27 de dezembro de 2023. Prof.ª Ana 
Célia Oliveira dos Santos - Diretora.

LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO GOVERNADOR MIGUEL 

ARRAES S/A - LAFEPE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
SEI Nº 0060407855.000189/2023-70

ADJUDICO o objeto do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
050/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023, em favor da 
empresa: INTELLISISTEMAS - SISTEMAS DE AUTOMACAO E 
MANUTENCAO LTDA (CNPJ nº 04.129.689/0001-00), Lote único, 
no valor total de R$ 2.099.997,00 (dois milhões, noventa e nove 
mil, novecentos e noventa e sete reais). Recife, 27/12/2023.

Nivaldo Brayner
Diretor Administrativo e Financeiro.

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

Reconheço e ratifi co
Processo no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93:- Proc. 
0247.2023.CCD-Dasis.CD0049.Dasis: Obj. Fornecimento emerg. 
de MMH p/cirurgia de trauma (fratura de fêmur), para paciente 
deste Sismepe: Firma vencedora: Ortomedica Com.ortopédico 
ltda. CNPJ 24.061.637/0001-27, valor R$ 8.080,00. Recife, 
27Dez2023 - José M. Canel Figueiredo - Cel PM – Diretor da 
DASIS.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

Extrato de Convenio
Convênio de Cooperação Técnica para Concessão de Estágio 
N°: 031/2023. Objeto: execução conjunta de programas e 
projetos de estágio obrigatórios interesse comum aos partícipes. 
Universidade Federal Rural do Semi-Árido e a Universidade de 
Pernambuco - UPE. CNPJ: 24.529.265/0001-40. Prof.ª Dra. Maria 
do Socorro de Mendonça Cavalcanti. Reitora.

UPE - CAMPUS GARANHUNS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 0015.00.2023.GOV.UPEGARANHUNS.PE. Proc. 
0019.2023.CPL- CG.PE.0014.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Formação de Registro de Preço para eventual aquisição de 
extintores de incêndio, incluindo suporte, placas de sinalização, 
instalação e assistência técnica, visando atender às necessidades 
dos campi Arcoverde, Garanhuns, Salgueiro e Serra Talhada 
da Universidade de Pernambuco. Empresas: C&C COMERCIO 
E SERVICOS DE MATERIAIS CONTRA INCENDIO LTDA, 
CNPJ 19.264.511/0001-49, detentora dos itens 2 e 5, no valor 
total de R$ 12.550,00; SERRA EXTINTORES LTDA ME, CNPJ 
27.953.564/0001-03, detentora dos itens 1, 3 e 4, no valor total de 
R$ 32.054,00. Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024. Rosângela E. 
Alves Falcão – Diretora.

UPE - CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato 0006.2019-UPE – CAMPUS 
GARANHUNS, PROC. 0156.2019.CCPLE- V.PE.0109.SAD.
FFPG-UPE. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses – 
Prestação de Serviços de Limpeza em Ambiente Escolar na UPE – 
Campus Caruaru e Serra Talhada. CONTRATADA: DINAMERICA 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI ME, CNPJ: 04.225.216/0001-06. 
Vigência: 16/12/2023 a 15/12/2024. Rosângela E. A. Falcão - 
Diretora

UPE - CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 0003.2021-UPE – CAMPUS 
GARANHUNS, Proc. n.º 0009.2020.CCPLE-IV.PE.0008.SAD. 
Objeto: Prorrogação por 12 meses ao contrato 0003.2021 que 
tem como objeto a Prestação de Serviços de Vigilância Armada 
nos Campus Garanhuns e Salgueiro da UPE. CONTRATADA: 
ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. Vigência: 
1/12/2023 a 30/11/2024. Rosângela E. A. Falcão – Diretora.

UPE - CAMPUS GARANHUNS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 0008.00.2023.GOV.UPEGARANHUNS.PE. Proc. 
0012.2023.CPL- CG.PE.0007.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Formação de Registro de Preços para fornecimento eventual de 
material de expediente para a UPE Campi Garanhuns, Arcoverde, 
Serra Talhada e Salgueiro. Empresas: LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ 49.464.926/0001-27, detentora dos itens: 3, 4, 5, 
6, 9, 13, 17, 25, 37 e 39, no valor total de R$ 76.982,31; MARIA 
EFIGENIA ALMEIDA DA SILVA, CNPJ 50.002.164/0001-26, 
detentora do item 15, no valor total de R$ 1.543,30; COMERCIAL 
LASER LTDA, CNPJ 35.525.930/0001-43, detentora dos itens: 18 
e 21, no valor total de R$ 1.258,80; VIMELI COMERCIAL LTDA, 

CNPJ 21.850.286/0001-74, detentora do item 23, no valor total de 
R$ 1.491,80; UNICA SANEANTES LTDA, CNPJ 43.392.983/0001-
61, detentora dos itens: 1, 2, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 19, 20, 
22, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36, no valor total de 
R$ 25.673,05; LUCIANO BEZERRA DA SILVA – ME, CNPJ 
01.098.180/0001-59, detentora do item 27, no valor total de R$ 
10.350,00; MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, 
CNPJ 04.428.101/0001-19, detentora do item 38, no valor total 
de R$ 600,00. Vigência: 23/11/2023 a 22/11/2024. Rosângela E. 
Alves Falcão – Diretora.

UPE - CAMPUS GARANHUNS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 0012.00.2023.GOV.UPEGARANHUNS.PE. Proc. n.º 
0006.2023.CPL- CG.PE.0002.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Formação de Registro de preços para aquisição de material de 
apoio didático para aulas da Universidade de Pernambuco – Campi 
Garanhuns, Arcoverde, Serra Talhada e Salgueiro. Empresas: M. 
A. DE FRANCA, CNPJ 05.132.582/0001-83, detentora do lote 
1, no valor total de R$ 59.770,00; MARKET - COMERCIO DE 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA, CNPJ 24.486.986/0001-
10, detentora do lote 2 no valor total de R$ 54.971,67. Vigência: 
13/12/2023 a 12/12/2024. Rosângela E. Alves Falcão – Diretora.

UPE Campus Petrolina
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº0237.2023.CPL.FFPP.PE.0022.
UPE-PETROLINA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0022/2023. 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para a contratação 
de empresa especializada nos serviços de instalação e de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado, com reposição de peças e insumos para a UPE 
Campus Petrolina, conforme especifi cações do Edital. Valor: 
R$1.560.691,03 (um milhão quinhentos e sessenta mil seiscentos 
e noventa e um reais e três centavos),. Realizar-se-á: 11/01/2024 
às 09:00h (horário de Brasília), o edital está disponível no site 
http://www.peintegrado.pe.gov.br. Petrolina, 28/12/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 0582.2023.AC-71.PE.0496.SAD.FES-PE
SEI nº 2300000386.000494/2023-18

Objeto: formação de Registro de Preços para o fornecimento 
eventual de MEDICAMENTOS, conforme especifi cações e 
quantitativos previstos no Anexo I, para atender às demandas da 
Rede Pública Estadual de Saúde de Pernambuco.Valor máximo 
estimado R$ 11.610.366,4678(Onze milhões seiscentos e dez 
mil trezentos e sessenta e seis reais e quatro mil seiscentos e 
setenta e oito décimos de milésimos de centavos), Entrega das 
propostas: até 11/01/2024, às 08:30. Início disputa: 11/01/2024, 
às 09:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se 
que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com 
todos os documentos necessários à classifi cação/habilitação 
previamente digitalizados. Outras informações: (81) 3183-
7760. Juliana Guerra Barros. Pregoeira - AC 71 - SAD/PE

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE INABILITAÇÃO - PROC. N° 0005.2023.0005.
SES - INEX.Nº 0005.2023.0005.SES - APENSO 10 - Objeto: 
Credenciamento de prestadores de serviços de saúde, pessoas 
jurídicas, no âmbito do Estado de Pernambuco, que possuam 
as condições necessárias para ampliação da oferta de Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, 
no âmbito do SUS, objetivando atender ao Programa Cuida PE e 
às necessidades da Rede Estadual de Pernambuco de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde – SUS/PE. EMPRESA 
INABILITADA: HOSPITAL SAO JOSE PESQUEIRA LTDA. CNPJ: 
44.030.614/0001-91. Fica aberto, para interposição de recursos, 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. Recife, 27/12/2023. Juliana Cáu Durante – 
Presidente CCPLE II.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 0399.2023.AC.38.PE.0345.SAD.BOMBEIROS
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS 
EM PAPELARIA DO TIPO FORMULÁRIOS E ADESIVOS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO(A) CENTRO 
DE ATIVIDADES TÉCNICAS DESTE CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO. Valor máximo estimado: R$ 
215.500,00. Entrega das propostas: até 10/01/2024, às 10:00. 
Início disputa: 10/01/2024, às 10:15 (horário de Brasília). O 
edital na íntegra está disponível no site www.peintegrado.pe.gov.
br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura 
da licitação com todos os documentos necessários à classifi cação/
habilitação previamente digitalizados. Outras informações (81) 
3183-7811. Danielly Lima Soares. AC 38 - Pregoeira XXXVIII.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO Nº 0013.2023 - CCPLE VI
TOMADA DE PREÇOS Nº 0002.2023

0013.2023.0002.DER-PE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO 
DOS ESTUDOS E PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE 
ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA 
VARIANTE DE TORITAMA, LOCALIZADA NA RODOVIA BR-
104/PE, TRECHO ENTRE O KM 19,8 E O KM 33,0. A CCPLE 
IV torna público o resultado do julgamento de habilitação do 
referido processo, HABILITADOS: 1) JBR ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 70.074.448/0001-35; 2) GEOSISTEMAS ENGENHARIA 
E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ: 70.073.275/0001-30; 
3) OBJETIVA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
19.231.266/0001-73; 4) COSTA CIRNE ENGENHARIA LTDA 
EPP, CNPJ: 12.822.482/0001-44; 5) MKS ENGENHARIA LTDA, 
CPNJ: 01.856.351/0001-61. INABILITADO: CONTECNICA 
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ: 
10.989.432/0001-20 pelo descumprimento do item: 7.4.3. subitem 
3 do edital. Análise técnica e Ata de julgamento estarão disponíveis 
no site: www.sad.pe.gov.br. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 

úteis para interposição de recurso, com vistas franqueadas aos 
autos na sala da CCPLE IV. Fica desde logo marcada a sessão 
de abertura dos envelopes de proposta preços e prosseguimento 
do certame para o dia 08.01.24 às 9:30h, na suposta ausência 
de recurso administrativo, na sala de reunião do 1º andar da 
Secretaria de Administração, na Rua Antônio de Góes, 194, Pina, 
Recife -PE. F.: (81) 3183-7811. Danielly Lima Soares. Presidente 
da CCPLE IV.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Aviso de abertura

Processo nº 0125.2023.AC-48.PE.0106.SAD.HR
Objeto: Pregão eletrônico para Registro de preços de preços 
no eventual fornecimento de Produtos Médicos (insumos 
hospitalares), Valor máximo estimado de R$ 111.450,0000 
(cento e onze mil e quatrocentos e cinqüenta reais). Entrega das 
propostas até 12-01-2024, às 18h00min. Início disputa 15-01-
2024 às 09h00min (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que 
os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classifi cação/habilitação previamente 
digitalizados. Outras informações (81) 3183-7764, falar com 
Michelle Lúcia Vieira dos Santos, Agente de contratação AC48. 
SAD-PE.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

0023.2023.0011.SAD-PE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2023 – CCPLE V – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2023 OBJETO: Contratação dos serviços de 
supervisão/monitoramento e execução DOS PROGRAMAS DE 
CONTROLE AMBIENTAL (PCA)/ PROGRAMAS AMBIENTAIS 
DA BARRAGEM GATOS – LAGOA DOS GATOS/PE, 
LOCALIZADA NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO UNA/PE. 
Valor máximo aceitável: R$ 1.454.539,69. SESSÃO PÚBLICA: 
15/01/2024 às 09:30 horas (horário local). LOCAL: auditório da 
Secretaria de Administração, sito à Av. Antônio de Goes, 194, Pina, 
Recife/PE, perante a CCPLE V – SAD/PE. Edital, respectivos 
anexos e comunicados disponíveis no site www.sad.pe.gov.br(link 
“compras e licitações” – aba licitações presenciais). Os envelopes 
dos interessados podem ser entregues n a abertura da sessão 
pública ou, no mesmo prazo, via postal. E-Mail: pregoeiro20@sad.
pe.gov.br. F.: (81) 3183-7811. Recife, 28.12.2023. Roberta Rocha 
Barros Coelho. Presidente da CCPLE V.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo PEINTEGRADO Nº 0198.2022.CPL.PE.0131.SAD; 
Modalidade/Pregão Eletrônico Nº 010/2022; Objeto Nat.: Outros 
serviços; Objeto Descr.: Prestação de serviços de manutenção 
de 01 (um) elevador eletromecânico modernizado para atender 
a necessidade da Unidade Garanhuns do Programa Expresso 
Cidadão, nos termos da legislação vigente e conforme as 
condições, especifi cações, quantidades e exigências contidas 
neste Termo de Referência.; Contrato nº 120/2023; Contrada; 
GR INDUSTRIAL LTDA. CNPJ nº 05.441.127/0001-60; Valor 
Contratado: R$ 16.500,00 ; Recife, 27 de dezembro de 2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 0464.2023.AC-56.PE.0400.SAD.FEAS
Objeto: Contratação de serviços gráfi cos para confecção de 
Prontuário para atender à Rede de Serviços de Proteção Básica 
da SDSCJPVD. Valor máximo estimado:R$ 84.525,00 (Oitenta 
e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais). Entrega das 
propostas: até 12/01/2024, às 09:30h. Início disputa: 12/01/2024, 
às 10h (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no 
site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes 
iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos 
necessários à classifi cação/habilitação previamente digitalizados. 
Informações (81) 3183-7979 - Ana Virgínia Barros/ AC 56. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0468.2023.AC-50.PE.0402.SAD.HGV
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais:Cirurgias Degenerativas da 
Coluna,Escoliose Degenerativa, Estenose de Canal Vertebral, 
Espondilolisteses e Prótese de Joelho, sob sistema de 
consignação, por um período de 12 (doze) meses, visando 
atender as necessidades do Hospital Getúlio Vargas.Conforme 
especifi cações constantes no Edital e seus anexos.Comunicamos 
aos interessados que a licitação restou FRACASSADA. Outras 
informações (81) 3183-7796.  Nádia Maria Carneiro Brandão - 
Pregoeira/ AC-50

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE INABILITAÇÃO - PROC. N° 0005.2023.0005.
SES - INEX.Nº 0005.2023.0005.SES - APENSO 09 - Objeto: 
Credenciamento de prestadores de serviços de saúde, pessoas 
jurídicas, no âmbito do Estado de Pernambuco, que possuam 
as condições necessárias para ampliação da oferta de Cirurgias 
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, 
no âmbito do SUS, objetivando atender ao Programa Cuida PE e 
às necessidades da Rede Estadual de Pernambuco de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde – SUS/PE. EMPRESA 
INABILITADA: INTENSIVA DAY HOSPITAL LTDA. CNPJ: 
46.402.005/0001-41. Fica aberto, para interposição de recursos, 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. Recife, 27/12/2023. Juliana Cáu Durante – 
Presidente CCPLE II.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo PEINTEGRADO Nº 0198.2022.CPL.PE.0131.SAD; 
Modalidade/Pregão Eletrônico Nº 010/2022; Objeto Nat.: Outros 
serviços; Objeto Descr.: Prestação de serviços de manutenção de 
01 (uma) Plataforma Elevatória Vertical, Modelo Enclausurado, 
instalada no Expresso Cidadão Vitória de Santo Antão - Av. 
Henrique de Holanda, n° 3000 - Loja 1065, Bairro da Redenção, 
Vitória Park Shopping; Contrato nº 119/2023; Contratada: 
DIBASA COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; CNPJ nº 
11.836.848/0001-71; Valor Contratado: R$ 8.997,00; Recife, 27 de 
dezembro  de 2023.


